
 

 
    

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 10.10.2016 №  928 

 
Об утверждении межведомственного плана 

профилактических мероприятий на 2017-

2019 годы 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999г. №120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 

Федеральным законом от 24.07.1998г.р. №124-ФЗ «Об основах гарантий прав ребенка в 

Российской федерации», принимая во внимание Закон Нижегородской области от 26.10.2006 

года № 121-З «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

Нижегородской области», Закон Нижегородской области от 31.10.2012г. №141-З «О 

профилактике алкогольной зависимости у несовершеннолетних в Нижегородской области»,  

Закон Нижегородской области от 09.03. 2010г. №23-З «Об ограничении пребывания детей в 

общественных местах на территории Нижегородской области», постановляю: 

  1. Утвердить План мероприятий по профилактике безнадзорности, беспризорности, 

правонарушений и преступности несовершеннолетних детей Починковского 

муниципального района Нижегородской области на 2017-2019  годы (далее – План) 

(Приложение). 

2. Рекомендовать руководителям субъектов системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Починковского муниципального района, 

руководителям учреждений, которые проводят работу с детьми и семьями, главам 

администраций сельсоветов обеспечить реализацию мероприятий Плана. 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы 

администрации района по социальным вопросам,  председателя КДН и ЗП  А.В. Судаева. 

 

Глава администрации 

 района                                                                      М.В. Ларин 

 

Направлено: КДН и ЗП – 1 экз., 

УК и С -1 экз., 

РУО  – 1 экз., 

ГКУ ЦЗН Починковского района– 1 экз., 

УСЗН Починковского района – 1 экз., 

ОМВД РФ по Починковскому району., 

ФКУ УИИ Починковского района – 1 экз., 

Главам администраций сельсоветов – 9 экз.,  

ГАУ НО «ФОК» в с. Починки  - 1 экз., 

Редакция газеты «На земле Починковской – 1 экз., 

Судаеву А.В. – 1 экз., 

в дело -2 экз. 

 

 

 



 2 

Приложение 

к постановлению администрации 

Починковского муниципального района 

от 10.10.2016г.  № 928 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ БЕЗНАДЗОРНОСТИ, 

БЕСПРИЗОРНОСТИ, ПРАВОНАРУШЕНИЙ И 

ПРЕСТУПНОСТИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

ДЕТЕЙ ПОЧИНКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА 2017-2019 ГОДЫ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 

1.1. Основанием для разработки межведомственного плана мероприятий по 

профилактике безнадзорности, беспризорности, правонарушений и преступности 

несовершеннолетних детей Починковского муниципального района Нижегородской области 

на 2017-2019  годы (далее – План) является Федеральный закон от 24 июня 1999г. №120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Федеральный закон от 24.07.1998г.р. №124-ФЗ «Об основах гарантий 

прав ребенка в Российской федерации», Закон Нижегородской области от 26.10.2006 года № 

121-З «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Нижегородской 

области», Закон Нижегородской области от 31.10.2012г. №141-З «О профилактике 

алкогольной зависимости у несовершеннолетних в Нижегородской области», Закон 

Нижегородской области от 09.03. 2010г. №23-З «Об ограничении пребывания детей в 

общественных местах на территории Нижегородской области». 

1.2. Основной разработчик Плана: комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав при администрации Починковского муниципального района Нижегородской области.  

1.3. Основные цели Плана: 

- создание условий на территории Починковского муниципального района 

Нижегородской области для стабилизации уровня подростковой преступности на уровне 

минимальной опасности; 

- повышение эффективности работы по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних,  

-улучшение координации деятельности субъектов системы профилактики, 

осуществляющих профилактическую работу с детьми и подростками «группы риска» и 

семьями, находящимися в социально-опасном положении; 

-сокращение числа правонарушений и преступлений, совершаемых подростками, 

снижение роста неблагополучных семей.  

1.4. Основные задачи Плана: 

1.4.1.  Усовершенствование  межведомственного взаимодействия комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав с субъектами системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Починковского муниципального 

района в работе по предупреждению семейного неблагополучия, детской безнадзорности, 

правонарушений и преступности несовершеннолетних. 

1.4.2. Формирование у подрастающего поколения отказа от маргинального образа жизни,  

а также активной гражданской позиции и основ здорового образа жизни, пропаганда 

семейных ценностей и укрепление роли семьи в формировании полноценной личности 

детей и подростков.  

1.4.3. Профилактика жестокого обращения с несовершеннолетними детьми и случаев 

насилия над ними, предупреждение суицида среди несовершеннолетних. 

1.4.4. Профилактика рецидивной и групповой  преступности среди несовершеннолетних. 

Совершенствование системы правового воспитания детей и подростков, а также их 

родителей.  

1.4.5. Профилактика алкогольной зависимости несовершеннолетних, профилактика 

асоциального поведения детей и подростков.  

1.4.6. Создание условий для организации отдыха, оздоровления и временной занятости 

детей и подростков «группы риска». 

1.5. Сроки и этапы реализации Плана: 2017 - 2019 годы  

1.6. Исполнители: 

- администрация Починковского муниципального района Нижегородской области; 

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

-советы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при 

администрациях сельсоветов; 



 4 

- отдел МВД России по Починковскому району Нижегородской области; 

- управление образования администрации Починковского муниципального района; 

-общеобразовательные организации; 

-органы опеки и попечительства; 

-управление культуры и спорта администрации Починковского муниципального района 

Нижегородской области; 

-МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»; 

-МБУК «МЦБС» 

-филиал по Починковскому району ФКУ «УИИ ГУФСИН России по Нижегородской 

области»; 

-управление социальной защиты населения; 

- ГБУ КЦСОН Починковского  района; 

- ГКУ НО «Центр занятости населения Починковского района»; 

- ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ»; 

- ГАУ НО «ФОК в с. Починки Нижегородской области»; 

-редакция газеты «На земле Починковской». 

1.7. Источник и объем финансирования Плана – средства, предусмотренные на 

финансирование основной деятельности субъектов системы профилактики, внебюджетные 

средства. 

1.8. Система контроля за исполнением Плана. 

Ежегодно исполнители Плана отчитываются на заседании КДН и ЗП  о ходе реализации 

запланированных мероприятий Плана. 

1.9. Индикаторы достижения цели Плана: 

1.9.1. Снижение количества преступлений, совершенных подростками,  на территории 

Починковского муниципального района, в том числе тяжких и групповых. 

1.9.2.Снижение уровня рецидивной  преступности несовершеннолетних. 

1.9.3. Снижение количества преступлений, совершенных подростками в состоянии 

алкогольного опьянения и в ночное время. 

1.9.4. Плавное снижение количества семей, находящихся в социально-опасном 

положении, и детей, проживающих в них. 

1.9.5. Повышение эффективности работы субъектов системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений Починковского муниципального района. 

1.9.6. Увеличение количества несовершеннолетних «группы риска», вовлеченных в 

организацию отдыха, оздоровления и занятости. 

1.9.7. Снижение количества несовершеннолетних, употребляющих спиртные напитки, 

наркотические и психотропные, токсические вещества (спайсы, курительные смеси и др.), 

увеличение количества детей и подростков, ведущих здоровый образ жизни.  

 

Примечание. 

 

Условные 

обозначения, 

используемые в 

Программе: 

 

Администрация - Администрация Починковского муниципального 

района; 

Починковского муниципального района; 

КДН и ЗП - Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

ОМВД - отдел МВД России по Починковскому району; 

УИИ - филиал по Починковскому району ФКУ «УИИ ГУФСИН России по 

Нижегородской области»; 

УК и С - управление культуры и спорта администрации Починковского 

муниципального района; 

МБУК «ПКДЦ» - МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»; 

МБУК «МЦБС» - МБУК «Муниципальная централизованная 

библиотечная система»; 



 5 

РУО - управление образования Починковского муниципального района; 

ОО и П – органы опеки и попечительства администрации Починковского 

муниципального района; 

ОО – общеобразовательные организации; 

ГБУКЦСОН – Комплексный центр социального обслуживания населения 

Починковского района; 

УСЗН – управление социальной защиты населения Посчинковского 

района; 

ЦЗН - ГКУ НО «Центр занятости населения Починковского района»; 

ЦРБ - ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ»; 

ФОК - ГАУ НО «ФОК в с. Починки Нижегородской области»; 

СП – Советы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних при администрациях сельсоветов. 

 

 

2. Содержание проблемы. 

В период с 2014 по настоящее время 2016года на территории района межведомственная 

профилактическая работа по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних проводилась в соответствии с Муниципальной программой по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних «Противостояние» на 

2014-2016 годы, утвержденной решением Земского собрания от 12.07.2013г. №306 (далее – 

Программа). 

 Выполнение мероприятий Программы принесли положительные результаты. Так, 

положительным опытом работы КДН и ЗП при администрации Починковского 

муниципального района можно считать плавное снижение роста количества семей и детей, 

состоящих на учете в КДН и ЗП: на начало 2014г. на учете в КДН и ЗП состояло 39 семей, в 

которых проживало 79 детей (а.п. 2015г. – 35 и 71). На 01.01.2016г. на учете в КДН и ЗП 

состояли  32 семьи, в которых проживали 67 детей. На 01.07.2016г. семей на учете 

зафиксировано 27, в которых проживают 52 ребенка. Сокращение количества семей 

произошло в результате системной работы всех субъектов системы профилактики. 

За период 2015г. на учете в КДН и ЗП состояло 17 несовершеннолетних детей и 

подростков, находящихся в СОП. В период проведения с ними индивидуальной 

профилактической работы сняты с учета  семеро человек, четверо из которых – по 

исправлению. За 2016г. на учете в КДН и ЗП состояло 15 подростков, из которых 5-ро были  

за период текущего года сняты с учета, двое из которых – по исправлению. По состоянию на 

01.10. 2016г.  на учете в КДН и ЗП состоят 11 несовершеннолетних детей.  

  Следующим  достижением работы Комиссии является отсутствие совершения 

подростками преступлений и правонарушений, связанным с употреблением наркотических 

средств и психоактивных веществ. Планомерно проводимая работа КДН и ЗП в районе в 

данном направлении дает положительные результаты.  

   Несмотря на положительную динамику, следует отметить что  уже в 2014 году в 

районе наблюдался рост подростковой преступности. В отчетном периоде  

несовершеннолетними Починковского района совершено было  11 преступлений (АП 2013г. 

- 7). Удельный вес составил 7,2%  (АППГ- 3,6 %). Количество групповых преступлений по 

сравнению с предыдущим периодом увеличилось с 2 до 5 случаев. Рост составил 150%. 

Удельный вес групповых преступлений от общего числа совершенных увеличился с 28,6% 

до 45,5%. Увеличилось и количество совершенных преступлений лицами, находящимися в 

состоянии алкогольного опьянения, и составило 6 фактов (а.п. 2013г. – 4). 

Значительное увеличение произошло и в количестве лиц, совершивших преступления, 

и составило 12 человек (а.п. 2013г. – 5). В процентном выражении увеличение составило 

140%. Удельный вес возрос с 2,8 до 8,5%.  



 6 

Что касается итогов 2015года, то по сравнению с а. п. 2014года, вновь произошел рост 

преступлений, совершенных подростками. Общее количество преступлений составило 13  

(а.п. 2014г.- 11). Рост увеличился  на 18,2% , но между тем удельный вес снизился с 7,2 до 

6,2%. Количество тяжких преступлений, совершенных подростками за истекший период, 

увеличился  с 1 до 3 случаев,  и составило в 2015 году рост на 200%. По видам преступлений 

лидирующую позицию занимают преступления имущественного характера в соответствии со 

ст. 158 УК РФ (кража), совершено 10 краж (а.п. 2014г. – 6).  

Увеличилось количество преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими 

преступления, с 3 до 5 случаев, рост составил 66,7%. Соответственно, удельный вес возрос с 

27,3 до 38,5%. Но количество групповых преступлений снизилось по сравнению с а.п. 

2014года с 5 до 3. Снижение составило 40%. Также положительным фактором в 2015г. по 

сравнению с а.п. 2014г. является уменьшение количества совершенных преступлений 

лицами, находящимися в состоянии опьянения, с 6 до 3-х. Снижение составило 50%.  

Возраст несовершеннолетних преступников распределился следующим образом: в 

2015г. в  возрасте с 14-15 лет увеличение по сравнению с а.п. 2014г.  составило с 4 до 5 лиц 

(25%). Тогда как количество подростков в возрасте с 16 до 17 лет уменьшилось с 8 до 7 . 

Снижение составило 12,5%.  

Итоги подростковой преступности в районе за 6 месяцев 2016г. также вызывают 

опасения. За данный период времени на территории района было совершено 5 преступлений 

лицами в возрасте до 18 лет (а.п. 2015г. – 3). Рост составил 66,6%. Удельный вес 

преступлений увеличился с 2,7% до 6,3%. Количество лиц, совершивших преступления, 

составило 5 человек (а.п. 2015г. – 3) Рост произошел на 66,6%. Соответственно, удельный 

вес увеличился с 2,4 до 6,5%. Несмотря на то, что за 6 месяцев  2016г. в  сравнении с а. п. 

2015г. на 50% снизилось количество тяжких преступлений, совершенных подростками (с 2 

до 1), настораживает тот факт, что  это преступление - особо тяжкое (в соответствии со ст. 

105 ч. 1 УК РФ – «убийство», совершенное в состоянии опьянения). Данное событие 

красноречиво свидетельствует  о повышенном уровне жестокости и агрессивности в 

подростковой среде. Поэтому необходимо  общими усилиями выработать факторы, 

сдерживающие напряженность и насилие в  подростковом обществе, то есть  усилить 

воспитательную работу с семьями, способствовать развитию  гармоничных  и добрых 

взаимоотношений как внутри  семьи,  так  и к окружающим людям.  

За  последние три года  в комиссию поступает большее количество протоколов об 

административных правонарушениях в отношении родителей, которые в результате 

злоупотребления спиртными напитками ненадлежащим образом исполняют родительские 

обязанности по воспитанию и содержанию своих детей. В 2013 году комиссией рассмотрено 

75 административных протоколов по ст.5.35 КоАП РФ в отношении родителей и лиц, их 

замещающих, в 2014 году – 82 протокола, в 2015 году – 74. За 6 месяцев 2016г. рассмотрено 

на родителей за ненадлежащее исполнение ими  родительских обязанностей 49 протоколов 

(а.п. 2015г. – 42). Работа с неблагополучной семьей - одно из приоритетных направлений 

органов системы профилактики. Особого внимания требуют вопросы выявления семейного 

неблагополучия на раннем этапе. Только раннее выявление неблагополучных семей является 

гарантом положительного результата проведения профилактической работы.  Социальные 

факторы остаются одними из основных причин формирования противоправного поведения 

несовершеннолетних. Большая часть преступлений совершаются  подростками из 

неблагополучных семей. Пьянство родителей, их педагогическая несостоятельность, 

отсутствие моральных и нравственных качеств, отсутствие  стремления  к трудоустройству и  

самообеспечению  семьи и детей, низкий уровень доходов семей нередко приводит 

подростков на скамью подсудимых. Большая часть преступлений - кража чужого имущества. 

Для эффективного решения проблем детской безнадзорности, правонарушений и 

преступлений среди несовершеннолетних, необходим комплекс мероприятий, который 

предусматривает решение поставленных задач в совокупности, как единое целое. Для 

решения поставленных задач необходимо совершенствовать межведомственное 



 7 

взаимодействие учреждений и служб различной ведомственной принадлежности, 

общественных объединений, субъектов системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

Для проведения мониторинга реализации Плана на основе результатов 

аналитического исследования качественно-количественных характеристик запланированных 

мероприятий введены восемь основных индикаторов достижения его целей: 

            (в %) 

1. Снижение количества преступлений на территории района, совершенных 

несовершеннолетними детьми           

5-10 

2. Снижение количества участников преступлений из числа подростков 5 

3. Снижение уровня рецидивной преступности                          20 

4. Снижение  количества  преступлений,  совершенных   в   состоянии 

алкогольного опьянения                                           

20-50 

5. Снижение количества тяжких преступлений 20-50 

6. Снижение количества преступлений, совершенных в ночное время 10-50 

7. Снижение уровня общественно опасных деяний, совершенных 

несовершеннолетними детьми до достижения возраста привлечения их  к 

уголовной ответственности 

10-20 

8. Плавное снижение количества семей, состоящих на учете в КДН и ЗП, а также 

детей и подростков, состоящих на учете в КДН и ЗП 

До 5 

 

Эффективность Плана за счет проводимых мероприятий должна привести к снижению 

ряда прогнозируемых показателей подростковой преступности и детской безнадзорности. 

Однако в полном объеме рассчитать показатели  эффективности его реализации невозможно, 

так как динамика каждого введенного индикатора зависит от комплекса различных по своим 

характеристикам факторов и изменений социально-экономических условий жизни семей и 

детей  в районе. 

Ожидаемые результаты носят оценочный характер. Эффективность Плана также 

зависит от полноты выполнения мероприятий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Раздел 1. Повышение качества работы и эффективности взаимодействия субъектов 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

 
№п\п Наименование мероприятий Исполнители Сроки исполнения 

1.1 Составление ежеквартального анализа 

состояния подростковой преступности, 

отчета по применению 

административного законодательства в 

отношении подростков и родителей 

несовершеннолетних детей 

КДН и ЗП Ежеквартально 

1.2 Обновление базы данных о детях и 

семьях, находящихся в СОП 

КДН и ЗП, ГБУКЦСОН,  

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

РУО 

Советы профилактики 

 

 

2 раза в год 

1.3 Продолжить организацию работы 

межведомственной дисциплинарной 

команды на базе общеобразовательных 

организаций района 

КДН и ЗП 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

РУО 

ГБУКЦСОН 

УК и С 

ГБУ ЗНО «Починковская 

ЦРБ» 

Весь период 2017-2019г.г. 

по заявкам школ 

1.4 Проведение совместных рабочих 

совещаний с председателями Советов 

профилактики, представителями 

субъектов системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по вопросам 

межведомственного взаимодействия в 

организации работы с семьями и детьми, 

находящимися (проживающими) в СОП 

КДН и ЗП 

Советы профилактики 

 

2017-2019г.г. (по мере 

необходимости) 

1.5 Дальнейшее внедрение и развитие 

институтов «социального патруля», 

«родительского патруля», общественного 

наставничества совместно с 

сотрудниками ОМВД РФ по 

Починковскому району, членами КДН и 

ЗП, включая вечерние (ночные) проверки 

мест массового досуга детей и молодежи 

(клубы, дискотеки, бары, торговые точки) 

и др.  

 

КДН и ЗП 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

РУО 

ОО 

общественность 

2017-2019г.г. 

(по отдельным графикам 

КДН и ЗП, ОУ) 

1.6 Ведение социального патронажа семей 

«группы риска» и семей, находящихся в 

СОП 

ГБУКЦСОН 2017-2019г.г. 

1.7. Мониторинг занятости детей (учитывая 

«детей «группы риска») в объединениях 

дополнительного образования 

общеобразовательных организаций и 

учреждениях дополнительного 

образования района 

РУО 

ОО 

2017-2019г.г. 

1.8 Информирование населения через газету 

«На земле Починковской» о работе КДН 

и ЗП и субъектов системы профилактики 

района о состоянии подростковой 

преступности, проблемах социального 

сиротства. Алкоголизма, наркомании 

среди детей и подростков, а также по 

профилактике жестокого обращения с 

Редакция газеты «На 

земле Починковской» 

КДН и ЗП 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

РУО 

ОО 

ГБУКЦСОН 

2017-2019г.г. 



 9 

детьми и детского суицида УК и С 

Советы профилактики 

УИИ  и др. 

 

 

 

 

 

 

Раздел 2. Осуществление мер по профилактике детского алкоголизма, наркомании 

и табакокурения  

 

2.1 Организация рейдов по местам массового 

скопления подростков и молодежи в 

вечернее и ночное время с участием 

«социального патруля», «родительских 

патрулей» на предмет выявления случаев 

незаконной продажи детям спиртных 

напитков, пива, сигарет. Осуществление 

рейдов по торговым точкам и ночным 

заведениям, где нахождение 

несовершеннолетних запрещено,  с целью 

пресечения фактов употребления детьми 

и подростками спиртных напитков.  

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

КДН и ЗП 

 

2017-2019г.г. 

2.2 Составление и реализация планов 

мероприятий по реализации Закона 

Нижегородской области от 31.10.2012г. 

№141-З «О профилактике алкогольной 

зависимости у несовершеннолетних в 

Нижегородской области»  

 

КДН и ЗП 2017-2019г.г. 

2.3. Организация и проведение с детьми 

«группы риска» психолого-

педагогических занятий на предмет  

коррекции поведения и формирования 

основ здорового образа жизни 

ГБУ КЦСОН 2017-2019г.г. 

2.4 Организация и проведение мероприятий с 

детьми и их семьями, направленных на 

формирование здорового образа жизни, 

профилактику асоциальных проявлений в 

рамках календарно-тематических дат 

ГБУ КЦСОН 2017-2019г.г. 

2.5 Разработка памяток, листовок, 

информационных буклетов для детей и 

подростков, направленных на 

формирование отказа от маргинального 

образа жизни 

ГБУ КЦСОН 

МБУК «ПКДЦ» 

2017-2019г.г. 

2.6 Проведение бесед, встреч, часов 

информации, круглых столов на темы: 

-«Жизнь со знаком +»; 

-«Правильный выбор!»; 

-«Учусь говорить НЕТ»; 

-« В стране полезных привычек». 

МБУК «ПКДЦ» 2017-2019г.г. 

2.7 Цикл тематических выставок литературы 

по вопросам профилактики наркомании и 

пропаганды здорового образа жизни «В 

плену губительного кайфа» 

МБУК «ПКДЦ» 2017-2019г.г. 

2.8 Циклы бесед с родителями подростков на 

темы: 

-«Профилактика алкоголизма, 

табакокурения у детей и подростков»; 

-«Пока беда не постучалась в дверь»; 

-Все пороки от безделья»; 

МБУК «ПКДЦ» 2017-2019г.г. 



 10 

-«Жизнь без вредных привычек» 

2.9 Организация и проведение спортивных 

мероприятий в рамках календарно-

тематических дат и организации досуга  

детей и подростков в периоды школьных 

каникул и праздничных дней 

ФОК  2017-2019г.г. 

2.10 Участие детей «группы риска» в 

областных и зональных соревнованиях в 

рамках антинаркотической и 

антиалкогольной  пропаганды 

Администрация района, 

 КДН и ЗП 

РУО 

ОО 

ГБП ОУ «Починковский 

СХТ» 

 

2017-2019г.г. 

2.11 Проведение совместных семинаров и 

рабочих совещаний с директорами школ 

по вопросам профилактики алкогольной 

зависимости и асоциального поведения 

обучающихся  

РУО 

ОО 

КДН и ЗП 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

2017-2019г.г. 

 

Раздел 3. Мероприятия в рамках отдыха, оздоровления и трудовой занятости 

несовершеннолетних детей 

. 

3.1 Осуществление сбора информации в ходе 

реализации этапа предварительной летней 

занятости  о детях «группы риска» 

КДН и ЗП 2017-2019г.г. 

3.2 Организация отдыха, оздоровления и 

занятости детей, находящихся в СОП: 

-организация доставки детей из семей, 

нуждающихся в особой заботе 

государства в загородные 

оздоровительные лагеря системы соц. 

Защиты населения; 

-организация оздоровительных лагерей на 

базе образовательных организаций 

ГБУ КЦСОН 2017-2019г.г. 

3.3 Организация и работа прогулочных групп 

на базе МБУК «ПКДЦ», сельских домов 

культуры 

УК и С 2017-2019г.г. 

3.4 Реализация районного проекта «Дворовая 

практика» (организация деятельности 

студентов для работы с детьми и 

молодежью по месту жительства в 

каникулярный период) 

РУО 2017-2019г.г. 

3.5 Реализация программы «Каникулы» РУО 2017-2019г.г. 

3.6 Трудоустройство несовершеннолетних 

граждан в свободное от учебы время, в 

том числе подростков, состоящих на 

различных видах профилактического 

учета 

ГКУ ЦЗН 2017-2019г.г. 

3.7 Организация профориентационной 

работы с несовершеннолетними 

гражданами на базе 

общеобразовательных организаций 

ГКУ ЦЗН 2017-2019г.г. 

 
Раздел 4.  Мероприятия, направленные на профилактику детской безнадзорности, 

семейного неблагополучия, преступности и правонарушений несовершеннолетних (в 

том числе повторной), пропаганду здорового образа жизни, повышение нравственной и 

правовой культуры общества 
 

4.1 Проведение концертных, 

развлекательных программ для детей и 

МБУК «ПКДЦ» 2017-2019г.г. 



 11 

подростков («Лето – это хорошо!», 

«Осенний бал». Тематических программ 

4.2 Создание о оформление специальных 

картотек, уголков права, 

информационных стендов, тематических 

папок: 

-«Новая юридическая информация»; 

-«Информирован – значит защищен»; 

-«Преодоление», 

-По стране законов и прав» и др.  

МБУК «ПКДЦ» 2017-2019г.г. 

4.3  Проведение Дней права, Дней 

информации 

МБУК «ПКДЦ» 2017-2019г.г. 

4.4 Межведомственное  проведение бесед на 

тему: «Трудоустройство и защита прав 

несовершеннолетних» 

МБУК «МЦБС» 

МБУК «ПКДЦ» 

ГКУ ЦЗН 

2017-2019г.г. 

4.5 Проведение межведомственной 

профилактической операции «Подросток» 

КДН и ЗП 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

РУО 

ОУ 

ГБУКЦСОН 

УК и С 

Советы профилактики 

УИИ  и др 

 

2017-2019г.г. 

4.6 Помещение детей, находящихся в СОП, в 

ГБУ СРЦН «Ласточка» Шатковского 

района 

ГБУКЦСОН 

 

2017-2019г.г. 

4.7 Оказание консультационной, 

педагогической, психологической 

помощи семьям, попавшим в трудную 

жизненную ситуацию 

УСЗН 

ГБУКЦСОН 

 

2017-2019г.г. 

4.8 Оказание помощи семьям в получении 

мер социальной поддержки в 

соответствии с действующим 

законодательством 

УСЗН 

ГБУКЦСОН 

 

2017-2019г.г. 

4.9 Разработка и выполнение программ 

социальной профилактики и 

реабилитации неблагополучных семей 

УСЗН 

ГБУКЦСОН 

 

2017-2019г.г. 

4.10 Организация раннего патронажа семей 

группы социального риска, где 

проживают новорожденные дети 

ГБУКЦСОН 

 

2017-2019г.г. 

4.11 Участие в областных, районных 

семинарах, направленных на укрепление 

статуса семьи, социальную адаптацию 

детей, попавших в трудную жизненную 

ситуацию 

УСЗН 

ГБУКЦСОН 

 

2017-2019г.г. 

4.12 Привлечение благотворительной помощи 

для улучшения положения детей. 

Проведение благотворительных акций 

УСЗН 

ГБУКЦСОН 

 

2017-2019г.г. 

4.13 Организация педагогического всеобуча 

для родителей 

ОО 2017-2019г.г. 

4.14 Развитие деятельности военно-

патриотических клубов, отрядов юных 

инспекторов дородного движения, 

дружин юных пожарных 

РУО 

ОО 

2017-2019г.г. 

4.15 Организация информационно-

просветительской работы с 

обучающимися, родителями в 

общеобразовательных организациях 

района 

РУО 

ОО 

2017-2019г.г. 

4.16 Проведение декады, посвященной РУО 2017-2019г.г. 



 12 

профилактике СПИДа ОО 

4.17 Проведение совещаний с опекунами-

попечителями, приемными родителями 

по вопросам изменений в 

законодательстве РФ и по проблемам 

воспитания подопечных 

РУО 

ОО и П 

2017-2019г.г. 

4.18 Организация работа с 

несовершеннолетними, осужденными к 

наказаниям, не связанным с лишением 

свободы: 

-направление сведений в органы  и 

учреждения системы профилактики о 

постановке на учет лиц, снятии с учета 

(причин снятия), продлении срока; 

-направление ходатайств в суд  о 

внесении дополнительных обязанностей в 

отношении несовершеннолетних к ранее 

установленным с целью способствовать 

исправлению осужденных, а также 

продлении испытательного срока 

УИИ 2017-2019г.г. 

4.19 Совместные междисциплинарные выезды 

по месту жительства 

несовершеннолетних лиц, отбывающих 

наказания, не связанные с лишением 

свободы, с отсрочкой отбывания 

наказания, в том числе взрослых лиц, 

проживающих в СОП и имеющих на 

иждивении несовершеннолетних детей 

УИИ 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

КДН и ЗП 

2017-2019г.г. 

4.20 Рассмотрение на заседаниях КДН и ЗП 

несовершеннолетних  осужденных, не 

имеющих определенных занятий с целью 

оказания им помощи в трудоустройстве 

(обучении) 

КДН и ЗП 2017-2019г.г. 

4.21 Продолжить работу по внедрению 

«института  наставничества» над 

несовершеннолетними 

правонарушителями, закрепление за ними 

общественных воспитателей из числа 

авторитетных граждан сел района 

КДН и ЗП 

Советы профилактики 

2017-2019г.г. 

4.22 Продолжить направление родителей, 

находящихся в СОП, страдающих 

алкоголизмом, на прием к врачу-

наркологу для получения консультации, 

медицинской помощи и по возможности 

кодирования от алкоголизма 

КДН и ЗП 

ГБУЗ НО «Починковская 

ЦРБ» 

2017-2019г.г. 

4.23 Принимать меры по разобщению 

криминальных групп подростков в 

тандеме со взрослыми лицами, обращая 

особое внимание на дружеские связи 

«криминальных» подростков с 

«криминальными» совершеннолетними  

лицами, между которыми незначительная 

разница в возрасте 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

КДН и ЗП 

ОО 

Советы профилактики 

2017-2019г.г. 

 

Раздел 5. Мероприятия по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, 

профилактика жестокого обращения с детьми и случаев насилия над ними, 

предупреждение суицидального поведения среди детей и подростков 

 
5.1 Проведение мероприятий в рамках 

пропаганды детского телефона доверия 

РУО 

ОО 

2017-2019г.г. 

5.2 Организация работы по профилактике 

суицидального поведения  

ГБУЗ НО Починковская 

ЦРБ 

2017-2019г.г. 



 13 

несовершеннолетних: 

-формирование базы данных о 

несовершеннолетних, склонных к 

суицидальным проявлениям; 

-организация работы с детьми «группы 

риска» педагогами-психологами, 

медицинскими работниками, 

социальными педагогами; 

-проведение педагогического 

расследования по факту суицида в 

положенные сроки; 

-предоставление информации о попытках 

суицида (случае суицида) в ОМВД РФ по 

Починковскому району; 

-публикации в газете «На земле 

Починковской» статей, направленных на 

предупреждение суицидального 

поведения несовершеннолетних детей 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

Редакция газеты «На 

земле Починковской» 

5.3 Консультирование родителей и детей о 

возможностях трудоустройства и 

занятости в каникулярный период 

времени; 

 

ГКУ ЦЗН 

 

2017-2019г.г. 

5.4 Оформление и регулярное обновление 

стенда, посвященного устройству детей в 

семьи, информирование населения через 

СМИ о возможности семейного 

устройства детей, оставшихся без 

попечения родителей 

РУО 

ОО и П 

2017-2019г.г. 

5.5 Выявление фактов жестокости и насилия 

в семье и в детских учреждениях: 

физическое, психологическое, 

сексуальное и др. Оказание помощи 

детям, попавшим в трудную жизненную 

ситуацию 

КДН и ЗП 

ОМВД РФ по 

Починковскому району 

РУО 

 

2017-2019г.г. 

5.6 Оказание социально- психологической и 

педагогической помощи 

несовершеннолетним с ограниченными 

возможностями здоровья и (или) 

отклонениями в поведении 

РУО 

ОО 

2017-2019г.г. 

5.7 Проводить работу по обследованию 

психолого-медико-педагогической 

комиссией с целью определения форм 

дальнейшего обучения и воспитания. 

Обеспечить условия обучения детей с 

отклонениями в развитии на основании 

заключений психолого-медико-

педагогической комиссии 

РУО 

ОО 

2017-2019г.г. 

5.8 Обеспечение условий для получения 

образования: индивидуальное обучение, 

семейное образование и др. (Закон РФ 

«Об образовании») 

РУО 2017-2019г.г. 

 


